
Otázka	č.	1:	
Vzhľadom	na	zamietnutú	žiadosť	o	zmenu	parametru	výšky	umývacieho	automatu	na	zdravotnícke	
pomôcky,	z	dôvodu	výšky	pracovnej	dosky,	žiadame	verejného	obstarávateľa	aby	zverejnil	výšku	
pracovnej	dosky	od	zeme.	Azda	sa	nejedná	o	neprekonateľnú	prekážku	ak	bude	mať	zariadenie	výšku	
väčšiu	o	približne	5	centimetrov.	V	opačnom	prípade	bude	možné	brať	parametre	na	ktorých	bude	
verejný	obstarávateľ	trvať	ako	účelové	pre	konkrétny	typ	zariadenia	čo	je	v	rozpore	so	Zákonom	o	VO	§10	
body	2	a	3. 
 
Odpoveď	č.	1:	
Verejný	obstarávateľ	trvá	na	maximálnej	výške	umývacieho	automatu	850	mm,	nakoľko	výška	
nerezovej	pracovnej	linky	od	zeme	je	850	mm	a	tak	o	5	cm	vyšší	umývací	automat	nie	je	možné	
nainštalovať	pod	linku.	
 
 
Otázka č. 2: 
Žiadame	verejného	obstarávateľa	o	zmenu	parametrov	komory	sterilizačného	zariadenia	prípadne	ich	
vypustenie	nakoľko	je	jasne	určený	objem	sterilizačného	zariadenia,	vonkajšie	rozmery	a	tiež	váha.	Vami	
zadané	parametre	smerujú	k	domnienke	o	nekalosti	vo	verejnom	obstarávaní	čo	je	v	rozpore	so	Zákonom	
o	VO	§10	body	(2	a	(3.	Rozmery	komory	spĺňa	zariadenie	Sterrad	100NX	s	rozmermi	komory	
410x510x775	mm.	
	
Odpoveď	č.	2:	
Verejný	obstarávateľ	trvá	na	minimálnych	rozmeroch	komory,	plnia	ich	viacerí	dodávatelia	
prístrojov.	Jedná	sa	o	minimálne	rozmery,	väčšia	hodnota	je	prípustná.	
	
	
	
Otázka	č.	3:	
Rovnako	tak	máme	otázku	čo	verejný	obstarávateľ	myslí	tým	,,Sledovanie	nástrojov	–	pomocou	
pripojiteľnej	čítačky	čiarového	kódu"?	Každý	výrobca	má	predsa	iný	spôsob	a	iné	know-how	prístroja.	
Podstatné	je	predsa	splnenie	normy	EN17180:2017,	a	nie	rôzne	nápady	a	doplnky	verejného	
obstarávateľa.	
	
Odpoveď	č.	3:	
Verejný	obstarávateľ	v	odpovedi	na	predchádzajúce	žiadosti	zodpovedal	danú	otázku	a	upravil	
technickú	špecifikáciu.		Uvedené	riešenie	plnia	viacerí	dodávatelia.	
	
	
V	prípade	neakceptácie	našich	návrhov	budeme	nútení	obrátiť	sa	na	Vášho	zriaďovateľa	Ministerstvo	
zdravotníctva	SR	a	tiež	Úrad	pre	verejné	obstarávanie.	
	
Vzhľadom	na	lehotu,	ktorú	budete	mať	na	odpoveď	na	naše	otázky,	žiadame	o	primerané	predĺženie	
lehoty	na	predkladanie	ponúk.	
	
Verejný	obstarávateľ	oznamuje,	že	predlžuje	lehotu	na	predkladanie	ponúk	do	15.05.2023	do	
10,00	hod.		
 
 
 
Otázka	č.	4:	
	
Časť	č.4	-	Umývací	automat	na	zdravotnícke	pomôcky	
Požadované	rozmery	prí	šírke	komory	sú	minimálne	500	mm.	Bude	obstarávateľ	akceptovať	menší	
rozmer	nepresahujúci	hodnotu	10%	zadefinovanej	požiadavky?	
	
Odpoveď	č.	4:	
Verejný	obstarávateľ	trvá		na	požadovaných	rozmeroch	pri	šírke	500	mm.	Keďže	predsterilizačnú	



prípravu	(umývanie	a	dezinfekciu)	nástrojov	zabezpečuje	pre	12	operačných	sál	a	pri	takom	
množstve		a	aj	veľkosti	jednotlivých	nástrojov	je	dôležité	mať	dostatočne	veľkú	komoru.	
	
	
Otázka	č.	5:	
Časť	č.	7	-	Dezinfekčné	zariadenie	pre	nádoby	na	ľudské	výlučky	
Požadovaná	šírka	je	maximálne	daná	na	rozmer	500	mm,	bude	preto	verejný	obstarávateľ	akceptovať	
šírku	600	mm?	Jedná	sa	o	voľne	stojace	zariadenie	preto	by	sme	radi	poukázali	na	skutočnosť,	že	tento	
parameter	nemá	rozhodujúci	vplyv	vzhľadom	na	to	že	sa	zariadenie	nezabuduje	do	steny	a	pod.	
	
Odpoveď	č.	5:	
Áno,	verejný	obstarávateľ	bude	akceptovať	maximálny	rozmer	šírky	prístroja	600	mm.	
	
	
	
Otázka	č.	6:	
Časť	č.	8	-	Dekontaminátor	nebeznečného	zdravotníckeho	odpadu	
Bude	verejný	obstarávateľ	akceptovať	zariadenie	z	nerezovej	ocele	ošetrené	povrchovou	úpravou	
špeciálnym	zdravotnícky	nezávadným	náterov	vhodným	do	zdravotníckych	zariadení?	
	
Odpoveď	č.	6:	
Áno,	 verejný	obstarávateľ	 tak	 ako	uviedol	 v	technickej	 špecifikácii:	 	 „Celonerezové	prevedenie“,	
umožňuje	predloženie	prístroja	s	celonerezovým	prevedením	s	povrchovou	úpravou	nezávadným	
náterom.	 Upozorňujeme,	 že	 uvedený	 náter	 musí	 byť	 oteru	 odolný	 a	 odolný	 dezinfekčným	
prostriedkom	 bežne	 používaným	 v	zdravotníckych	 zariadeniach,	 čo	 musí	 byť	 uvedené	 aj	
v	technických	listoch	výrobcu.	
 


